REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            DE 2006

Solicita ao Ministro da Justiça, Márcio Thomas
Bastos, informações sobre destino dado a dois
supostos guerrilheiros das Farcs presos após
confronto com soldados do Exército Brasileiro em
Cucui, fronteira com o Amazonas.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Ministro da Justiça,
Márcio Thomaz Bastos, informações sobre inquérito na Polícia Federal
envolvendo dois supostos guerrilheiros presos em confronto com o Exército
Brasileiro em Cucui, Amazonas, em abril deste ano.

Justificativa:

Dois supostos guerrilheiros das Farc (Forças Armadas Revolucionárias da
Colômbia) foram presos em abril deste ano após confronto com soldados do
Exército na localidade de Cucuí, no Amazonas.
A versão oficial foi a de que os dois colombianos estavam a bordo de uma lancha
no rio Negro, quando os militares abordaram a embarcação.
Com os supostos guerrilheiros, o Exército apreendeu dois fuzis, uma pistola e
grande quantidade de dinheiro, entre dólares e euros.
Em razão do exposto, solicito ao Ministro do da Justiça. Marcio Thomas Bastos,
informações sobre o paradeiro dos supostos guerrilheiros, e se de fato eram
integrantes das Farcs.

Sala das Sessões,                     maio de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA

PP/AM